
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 42 del 30-04-2018

Oggetto:Lavori di messa in sicurezza area ed edifici pericolanti fg.16 part.
1355.Lavorazioni di finitura complementari per la realizzazione delle
"opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni
Abitative di Emergenza (S.A.E.)- Approvazione, ai sensi del comma 4
dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 56/2017, del "Verbale di somma urgenza" e della "Perizia
giustificativa"

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 09:45, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 30-04-18 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che il territorio di questo Comune è stato interessato dagli eventi-

sismici del 24 agosto 2016 e del 20 ottobre 2016 i quali avevano

causato notevoli danni agli edifici;

che i terremoti di forte magnitudo del 18 gennaio 2017, con epicentro-

anche in questo Comune, hanno notevolmente aumentato i danni già

esistenti ed hanno causato ulteriori ingenti nuovi danni;

che il responsabile del C.O.C. è stato individuato nella persona del-

Sindaco pro-tempore già responsabile dell'Ufficio Sisma;

PRESO ATTO:

che, al fine di fronteggiare la situazione emergenziale consequenziale1.

agli eventi tellurici verificatisi, si è reso necessario procedere con

alcuni provvedimenti del Responsabile del Centro Operativo Comunale e

con Procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016

all’esecuzione dei seguenti lavori:

Lavori di messa in sicurezza area ed edifici pericolanti fg.16-
part. 1355.

Lavorazioni di finitura complementari per la realizzazione delle-
“opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni
Abitative di Emergenza (S.A.E.)-

che gli affidamenti dei lavori sono stati disposti ai sensi dell'art.2.

163 del D.Lgs 50/2016, pertanto sono stati redatti n. 2 verbali di

somma urgenza (ai sensi del comma 1 dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016)

che vengono allegati alla presente deliberazione per costituirne parte

integrante e sostanziale;

che gli affidamenti dei lavori e gli incarichi di ingegneria sono3.

stati disposti ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, pertanto sono

stati redatti n. 2 perizie giustificative (redatte ai sensi del comma 4

dell' art. 163 del DLgs 50/2016) che vengono allegati alla presente

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il comma 4 dell’art. 163 del D.lgs 50 del 18.04.2016 che testualmente

recita: “Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione

competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori

una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale

di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della

spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità

previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni”.

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dei menzionati verbali

di somma urgenza e delle citate perizie giustificative.

Evidenziato che le somme per l’esecuzione dei lavori/servizi affidati sono

state già impegnate sul codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 Ex Cap. 1900

Art.18 - Esercizio Finanziario 2017.

ACQUISITO il parere del Responsabile dell’ Area Sisma-Protezione Civile in

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime, espressa nelle forma di legge,

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato;1.

Di riconoscere le spese per l’esecuzione dei seguenti lavori:2.
Lavori di messa in sicurezza area ed edifici pericolanti fg.16-
part. 1355.

Lavorazioni di finitura complementari per la realizzazione delle-
“opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni
Abitative di Emergenza (S.A.E.)-

Di approvare, ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del D.lgs 50 del3.

18.04.2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017,:

- n. 2 verbali di somma urgenza che vengono allegati alla presente

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

- n. 2 perizie giustificative che vengono allegate alla presente

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che le somme per l’esecuzione dei lavori/servizi affidati4.
sono state già impegnate sul codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.008 Ex

Cap. 1900 Art.18 - Esercizio Finanziario 2017;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile5.
dell’ Area Sisma-Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali,

ivi compresa l’adozione degli atti di liquidazione delle fatture in

premessa riportate.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Successivamente la Giunta con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai

sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 09-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 09-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 30-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


